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De danske vandplaner - den kommende indsats 

 
Erhvervsorganisationen Landbrug & Fødevarer har en lang række medlemmer, der bliver meget 
negativt berørt af de danske vandplaner, som nu er vedtaget af miljøministeren, og som i løbet af 
2012 skal udmøntes i kommunale handleplaner. Landbrug & Fødevarer finder imidlertid, at den 
danske vandindsats bygger på et ret svagt fagligt grundlag, som risikerer ikke at give de ønskede 
miljømæssige resultater, men som vil påføre både samfundet og vores medlemmer meget store 
økonomiske tab. Der er derfor et stort behov for, at det faglige grundlag for vandindsatsen bliver 
opkvalificeret. Dette gælder både på kvælstofområdet og på vandløbsområdet.  
  
Vedrørende kvælstofindsatsen har Landbrug & Fødevarer som tidligere omtalt fået udarbejdet to 
kvælstofrapporter ved DHI Group, som, for så vidt angår et åbent farvand, viser en helt ubetydelig 
miljøeffekt af den danske kvælstofindsats, mens effekten i et mere lukket farvand er meget beske-
den (målt på øget sigtdybde som følge af lavere kvælstoftab). Der er således indikationer på, at 
den danske vandmiljøindsats, som er meget ensidigt fokuseret på kvælstoffjernelse, ikke vil lede til 
de ønskede vandmiljøforbedringer.  
  
Landbrug & Fødevarer ser derfor et stort og meget påtrængende behov for, at vi allerede nu og i 
samspil med myndighederne kommer i gang med at drøfte og forbedre det faglige grundlag for 2. 
planperiode. Det gælder i relation til udvikling af troværdige alternativer til det såkaldte 
ålegræsværktøj og i relation til udvikling og dokumentation af flere alternativer til de kendte kvæl-
stofvirkemidler. Der er således et stort behov for, at myndighederne allerede nu sætter forskning 
og udvikling i gang, som kan sikre et ajourført og solidt grundlag for den kommende planperiodes 
indsatser. Dette vigtige arbejde kan ikke afvente, at den nye Natur- og Landbrugskommission på et 
tidspunkt i 2013 foretager afrapportering. 
  
På vandløbsområdet bærer den danske indsats i 1. planperiode præg af en ikke-hjemlet overim-
plementering af Vandrammedirektivet, som oven i købet også er i strid med bemærkningerne til 
Miljømålsloven. Landbrug & Fødevarer finder i den forbindelse et stort og markant behov for at få 
bedre styr på grundlaget for den danske vandløbsklassifikation - at få rettet indsatsen til i forhold til 
EU’s vejledning på området - og i det hele taget at få etableret en reel og ægte dialog med de be-
rørte lodsejere og deres organisation.  
  
Vi har tidligere på vinteren opfordret miljøministeren til at tage initiativer, som nævnt ovenfor, og vi 
vil med denne henvendelse til Folketingets Miljøudvalg gerne understrege, at vi til enhver tid står til 
rådighed for en dialog om ovenstående, ligesom vi selvfølgelig gerne stiller vores faglige system til 
rådighed for den fremadrettede indsats.  
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